
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

Pag. 1 a 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, recante “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo 

I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e, in particolare l’art. 138, che attribuisce 

alle Regioni le funzioni di “programmazione, sul piano regionale, nei limiti 

delle disponibilità di risorse umane e finanziarie, della rete scolastica, sulla base 

dei piani provinciali”; e l’art. 139, che attribuisce “alle province, in relazione 

all'istruzione secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi 

inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti: a) l'istituzione, 

l'aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli 

strumenti di programmazione; b) la redazione dei piani di organizzazione della 

rete delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO   il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 «Regolamento recante norme per il 

dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione 

degli organici funzionali dei singoli istituti, a norma dell’art. 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59»;  

VISTO   il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81 «Norme per la riorganizzazione della rete 

scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai 

sensi dell’art. 64, comma 4, del decreto-legge 25 luglio 2008, n. 112, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133»; 

VISTO   l’art. 19 del D.L. n. 98 del 6 luglio 2011, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 111 del 15 luglio 2011, recante “Razionalizzazione della spesa 

relativa all’organizzazione scolastica”, come da ultimo modificato dalla 

legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

VISTA   la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025”, in particolare, l’articolo 1, comma 557; 

CONSIDERATO  che l’articolo 19, comma 5-quater del menzionato decreto-legge n. 98 del 

2011, inserito dall’articolo 1, comma 557 della legge 29 dicembre 2022, n. 

197, stabilisce che a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025 i criteri per 

la definizione del contingente organico dei dirigenti scolastici e dei 

direttori dei servizi generali e amministrativi e la sua distribuzione tra le 

regioni sono definiti, su base triennale con eventuali aggiornamenti 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Pag. 2 a 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

Ministero dell’istruzione e del merito                     USR per la Basilicata - Ufficio I  

annuali, con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze; 

VISTO   il Decreto Interministeriale n.127 del 30/06/2023 con cui sono stati 

stabiliti i criteri per la definizione del contingente organico dirigenti 

scolastici e direttori dei servizi generali e amministrativi nonché le 

relative dotazioni organiche per gli aa.ss. 2024/2025, 2025/2026, 

2026/2027; 

CONSIDERATO che il citato Decreto Interministeriale n.127 del 30/06/2023, con 

riferimento all’anno scolastico 2025/2026, stabilisce per la Regione 

Basilicata un numero di dirigenze pari a 83; 

TENUTO CONTO che, per l’a.s. 2025/2026, le Regioni, sulla base dei parametri individuati 

dal predetto decreto, provvedono autonomamente al dimensionamento 

della rete scolastica entro il 30 novembre di ogni anno, nei limiti del 

contingente annuale individuato dal medesimo decreto, salvo 

deliberazione motivata della regione con cui può essere determinato un 

differimento temporale di durata non superiore a trenta giorni; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Basilicata n.711 del 28 

novembre 2024 “Piano di Dimensionamento della rete delle istituzioni 

scolastiche dell’anno scolastico 2025/2026 – Articolo 19, comma 5-quater, D.L. 

n.98/2011 e ss.mm.ii – Differimento termini”,  che ha differito il termine per 

l’approvazione del piano di dimensionamento scolastico anno scolastico 

2025/2026 al 30 dicembre 2024;  

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Basilicata n. 787 del 

19/12/2024 avente ad oggetto “Linee Guida per il piano di dimensionamento 

della rete delle istituzioni scolastiche e della programmazione dell’offerta 

formativa regionale – triennio 2025/2028”, con la quale sono state adottate 

le linee guida suddette; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale della Basilicata n. 836 del 30 dicembre 

2024 “Approvazione - Piano del dimensionamento della rete scolastica e della 

programmazione dell’offerta formativa regionale – a.s. 2025/2026 – Articolo 19, 

comma 5-quater, D.L. n. 98/2011 e ss.mm.ii. e Decreto Interministeriale n. 

127/2023”; 

VISTA successiva delibera della Giunta Regionale della Basilicata n. 11 del 13 

gennaio 2025 “Piano del dimensionamento della rete scolastica e della 

programmazione dell’offerta formativa regionale – a.s. 2025/2026 – DGR n. 836 

del 30/12/2024 - Disposizioni”; 

TENUTO CONTO  dell’approvazione delle modifiche alla rete scolastica regionale e 

dell’attivazione dei nuovi percorsi formativi di istruzione secondaria di 

secondo grado delle autonomie scolastiche statali della Basilicata per 

l’anno scolastico 2025/2026; 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Pag. 3 a 3 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

Ministero dell’istruzione e del merito                     USR per la Basilicata - Ufficio I  

CONSIDERATO  che l’effettiva attivazione dei nuovi indirizzi, percorsi e articolazioni è 

subordinata alle disposizioni normative in merito alla formazione delle 

classi ed alla dotazione complessiva dell’organico che il Ministero 

dell’istruzione e del merito assegna all’USR Basilicata per le istituzioni 

scolastiche della Basilicata; 

RITENUTO   di dover dare attuazione a quanto contenuto dal Piano di 

dimensionamento regionale adottando i provvedimenti amministrativi 

di competenza del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
DECRETA 

 
Art.1 – Con effetto dal 1° settembre 2025, in attuazione delle Delibere della Giunta Regionale 
della Basilicata n. 836 del 30 dicembre 2024 e n. 11 del 13 gennaio 2025, vengono apportate 
all’organizzazione della rete scolastica e all’offerta formativa regionale le modifiche previste 
dal Piano di dimensionamento delle istituzioni scolastiche della Regione Basilicata per l’a.s. 
2025/2026. 
Art.2 – L’attivazione di nuovi percorsi formativi, è subordinata al rispetto delle previsioni 
ordinamentali, alla disponibilità di aule, attrezzature e laboratori adeguati, alle dotazioni 
organiche regionali e provinciali e alla presenza del numero di alunni iscritti previsto dalle 
vigenti disposizioni. 
Art.3 – Gli Uffici di Ambito Territoriale di Matera e Potenza, per quanto di rispettiva 
competenza, provvederanno all’adeguamento dell’anagrafe delle istituzioni scolastiche sul 
sistema informativo del Ministero secondo le indicazioni riepilogative contenute nel 
prospetto in allegato. 
Art.4 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini di 
legge. 

 

    LA DIRIGENTE               
 - Claudia DATENA- 

   Documento firmato digitalmente  

 

 

 

 
Al Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

 

Alla Regione Basilicata  

Direzione Generale per lo sviluppo economico, il lavoro e i servizi alla comunità  

Ufficio programmazione e attuazione interventi per scuola e università 

   

Provincia di Potenza 

Provincia di Matera  

      

Agli Ambiti Territoriali di Potenza e Matera                                

Alle Istituzioni scolastiche della regione Basilicata                          

Alle OO.SS. del comparto istruzione e ricerca   

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2025-01-16T17:06:27+0000
	DATENA CLAUDIA


		2025-01-17T09:27:07+0100
	protocollo


		2025-01-17T13:05:18+0100
	protocollo




